

**COMUNITA' EBRAICA  
DI MILANO**

Bilancio di esercizio  
al  
31 dicembre 2022

Milano

---

30 GIUGNO 2023

COMUNITA' EBRAICA DI MILANO

Sede in Milano, Via Sally Mayer n.2

Codice Fiscale 03547690150

Registro Prefettura Milano numero d'ordine 285

**CARICHE SOCIALI**Consiglio

---

Meghnagi Alfonso Walker	Presidente
Boni Ilan	Vice Presidente
Bassani Luciano Cesare A.	Consigliere
Blei David	Consigliere
Colombo Ariel Nissim	Consigliere
Galante Abramo	Consigliere
Gubbay Dalia	Consigliere
Hasbani Kermanchahi Habib	Consigliere
Jarach Roberto Daniele	Consigliere
Modena Sara Tilde	Consigliere
Musatti Antonella	Consigliere
Nassimiha David	Consigliere
Philip David	Consigliere
Sorani Manuela Sara	Consigliere
Tedeschi Massimiliano G.	Consigliere
Tedeschi Samaia Silvio Andrea	Consigliere
Turiel Maurizio	Consigliere

## COMUNITA' EBRAICA DI MILANO

## Bilancio d'esercizio al 31/12/2022

(Valori espressi in Euro)

## STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
<b>A) CREDITI VERSO ISCRITTI PER VERSAMENTI QUOTE</b>		
<b>Totale crediti verso iscritti per versamenti quote (A)</b>	-	-
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
Valore lordo	9.700	9.700
Ammortamenti	(9.700)	(8.245)
<b>Totale immobilizzazioni immateriali (I)</b>	<b>0</b>	<b>1.445</b>
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
Valore lordo	16.550.698	16.217.220
Fondo Ammortamento	(4.524.952)	(4.123.886)
<b>Totale immobilizzazioni materiali (II)</b>	<b>12.025.746</b>	<b>12.093.334</b>
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Partecipazioni		
Partecipazioni	516.958	516.958
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>516.958</b>	<b>516.958</b>
Crediti		
Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.462	6.962
<b>Totale crediti</b>	<b>3.462</b>	<b>6.962</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie (III)</b>	<b>520.420</b>	<b>523.920</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>12.546.166</b>	<b>12.618.699</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<i>I - Rimanenze</i>		
Totale rimanenze (I)	1.178.461	1.346.128
<i>II - Crediti</i>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.381.251	1.466.436
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale crediti (II)</b>	<b>1.381.251</b>	<b>1.466.436</b>
<i>III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	201.348	77.657

*IV - Disponibilità liquide*

Totale disponibilità liquide (IV)	869.584	1.150.801
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>3.630.508</b>	<b>4.041.021</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>154.938</b>	<b>186.750</b>
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>154.938</b>	<b>186.750</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>16.331.749</b>	<b>16.846.471</b>

## STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Patrimonio conferito	347.995	347.995
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Riserva utili netti su cambi	25.451	24.528
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	153.044	26.925
Versamenti in conto capitale	5.483.046	5.483.046
Patrimonio Vincolato	281.416	293.380
Fondi con vincolo	150.000	130.000
<b>Totale altre riserve (VII)</b>	<b>6.440.952</b>	<b>6.305.874</b>
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(3.069.400)	(3.324.421)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Risultato gestionale attività ist.		(130.000)
Utile (perdita) dell'esercizio	(2.290.789)	385.021
<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>1.080.763</b>	<b>3.236.474</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>25.000</b>	<b>25.000</b>
<b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>25.000</b>	<b>25.000</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>272.112</b>	<b>200.615</b>
<b>D) DEBITI</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	6.035.053	3.593.235
Esigibili oltre l'esercizio successivo	7.997.561	8.904.505
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>14.032.614</b>	<b>12.497.740</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>921.260</b>	<b>886.642</b>
<b>Totale ratei e risconti (E)</b>	<b>921.260</b>	<b>886.642</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>16.331.749</b>	<b>16.846.471</b>

CONTO ECONOMICO	31/12/2022	31/12/2021
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	10.037.198	9.681.111
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	1.680.290	2.245.762
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>11.717.488</b>	<b>11.926.873</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	504.681	556.968
7) per servizi	6.600.847	5.615.927
8) per godimento di beni di terzi	0	0
9) per il personale		
a) Salari e stipendi	3.648.319	3.726.586
b) Oneri sociali	940.552	770.329
c) Trattamento di fine rapporto	274.770	186.639
e) Altri costi	38.056	39.105
<b>TOTALE</b>	<b>4.901.697</b>	<b>4.722.659</b>
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.455	1.940
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	401.066	382.720
d) Svalutazioni crediti	67.637	11.527
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni (10)</b>	<b>470.158</b>	<b>396.187</b>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	23.350	(14.819)
12) Accantonamento per rischi e oneri	0	0
14) Oneri diversi di gestione	1.260.286	100.351
<b>Totale costi della produzione (B)</b>	<b>13.761.019</b>	<b>11.377.273</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>(2.043.531)</b>	<b>549.600</b>



**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:**

16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllanti	-	-
da altri	3.084	11.514
<b>Totale proventi diversi dai precedenti (d)</b>	<b>3.084</b>	<b>11.514</b>
<b>Totale altri proventi finanziari (16)</b>	<b>3.084</b>	<b>11.514</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	234.490	119.381
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari (17)</b>	<b>234.490</b>	<b>119.381</b>
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0

<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>(231.406)</b>	<b>107.867</b>
--	------------------	----------------

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:**

19)	2.429	4.250
-----	-------	-------

<b>Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (D) (18-19)</b>	<b>2.429</b>	<b>4.250</b>
--	--------------	--------------

<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>(2.277.366)</b>	<b>437.483</b>
--	--------------------	----------------

20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate	-	
Imposte correnti	13.423	52.462
imposte anticipate		-
<b>Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)</b>		-

<b>21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>(2.290.789)</b>	<b>385.021</b>
---	--------------------	----------------

Per il Consiglio